ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK RUỒNG

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND         Đăk Ruồng, ngày      tháng    năm 2023

V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh, bệnh Sốt xuất huyết Dengue

Kính gửi:

 - Ban chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh xã;

 - Trạm Y tế xã ,các đơn vị trường trên địa bàn;

 - Ban quản lý các thôn.

Thực hiện Công văn số 1521/UBND- VX, ngày 20/10/2023 của Ủy ban

nhân huyện Kon Rẫy về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, bệnh

Sốt xuất huyết Dengue.

Tính đến 25/10/2023 ghi nhận ca mắc SXHD trên địa bàn xã là 4 ca

(Trong đó: Thôn 9: 02 ca; thôn 10: 01 ca; Thôn 14: 01 ca). Đã ra viện: 03.

Để chủ động công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn

xã, không để dịch bùng phát. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ban chỉ đạo phòng

chống dịch, bệnh xã; Trạm y tế; Các đơn vị trường học và BQL các thôn trên địa

bàn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh xã:

Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 theo Kế

hoạch số 61/KH-UBND ngày 18/5/2023 và Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày

24/6/2023 về triển khai chiến dịch VSMT, diệt lăng quăng bọ gậy phòng chống

dịch bệnh của Ủy ban nhân dân xã.

2. Trạm Y tế xã

- Triển khai thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của TTYT huyện; Giám

sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện sớm các ổ dịch mới phát

sinh, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện, củng cố các đội

chống dịch cơ động sẵn sàng điều tra, xác minh, đánh giá, xử lý ổ dịch.

- Chuẩn bị đầy đủ và sẵn sàng cơ sở điều trị, khu vực cách ly, thuốc, vật

tư, phương tiện cấp cứu. Bám sát Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất

huyết ban hành kèm theo Quyết định số 2760/QĐBYT ngày 04/7/2023 của Bộ

trưởng Bộ Y tế, hạn chế thấp nhất các trường hợp biến chứng nặng gây tử vong

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng chống dịch

bệnh SXHD. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, BQL các thôn triển khai các

hoạt động tuyên truyền, truyền thông một cách phù hợp để người dân hưởng ứng

tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng. Tập trung chủ yếu

vào việc nâng cao ý thức tự diệt lăng quăng/bọ gậy của hộ gia đình.

2

- Phối hợp chặt chẽ với các trường học trên địa bàn xã để tổ chức các hoạt

động truyền thông sâu rộng phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các trường

học, Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo

ngay cho trung tâm Y tế để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

3. Công chức Văn hóa - thông tin

Phối hợp với Trạm Y tế xã tăng cường truyền thông trên các phương tiện

thông tin đại chúng về bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống cho

cá nhân, cộng đồng, đặc biệt tại các cơ sở giáo dục đào tạo; đa dạng hóa các

hình thức truyền thông tới người dân như họp tổ dân phố, phát trên loa phát

thanh xã.

4. Các trường học trên địa bàn:

Chủ động phối hợp với Trạm Y tế xã để tổ chức truyền thông tại các

trường học về bệnh sốt xuất huyết và triển khai quyết liệt các biện pháp phòng,

chống dịch. Thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường xung quanh hàng

ngày, hang tuần, loại bỏ các vật chứa đọng nước mưa trong khuôn viên, diệt

lăng quăng/bọ gậy ít nhất 01 lần/tuần nhằm làm giảm nơi sinh sản của véc tơ

truyền bệnh. Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các trường, thông báo

ngay cho trạm y tế để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

5. Công chức Tài chính - Kế toán:

Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu, đề xuất hỗ trợ kinh phí để đảm bảo

phòng, chống dịch bệnh đạt hiệu quả trên địa bàn trên cơ sở đúng theo quy định

về tài chính hiện hành.

6. Ban quản lý các thôn, đội xung kích thôn:

- Tổ chức vận động người dân làm công tác sinh môi trường diệt lăng

quăng/bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết như:

 + Thường xuyên thau rửa, đậy nắp kín bể và các dụng cụ chứa nước, thả

các đẻ diệt lăng quăng/bọ gậy

+ thường xuyên thay nước các lọ hoa, bỏ hóa chất vào bác nước kê chân

chạn, bể cảnh, hòn lăng mộ,khay nước thải tủ lạnh.

+ Loại bỏ các vật phế thải , hốc nước tự nhiên, lật úp các dụng cụ có thể

chứa nước không sử dungjkhoong cho muỗi đẻ trứng.

+ Vận động bà con nhân daanngur màn phòng muỗi đốt cả ban ngày, mặc

quần áo dài tay, dung bình xịt muỗi, hương miooix, kem, xua muỗi, vơtkj điện

muỗi…sđể diệt muỗi và phòng muỗi đốt.

- Tổ chức vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/ bọ gậy 01 ngày/ lần tại các ổ

dịch, 03 ngày/ lần tại các địa bàn có nguy cơ cao và 7 ngày/ lần.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, đặc biệt tập trung vào các khu vực có số

mắc cao, có nguy cơ bùng phát dịch.

3

 - Vận động các các lực lượng cán bộ tại thôn, làng tham gia vận động và

cùng người dân tổ chức triển khai quyết liệt và duy trì thường xuyên công tác vệ

sinh đảm bảo theo quy định về công tác phòng chống dịch.

- Kiên quyết xử phạt các hộ gia đình không chấp hành thực hiện công tác

phòng chống dịch theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội xã: Chỉ đạo các tổ chức thành viên, hội viên chủ động phối hợp với

BQL các thôn, Trạm Y tế xã tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên viên

của mình cùng chung tay vào công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết

trên địa bàn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTYT huyện (b/c);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (đ/b);

- Lưu: VT.

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lan

		2023-10-31T08:15:39+0700

		2023-10-31T10:52:42+0700

		2023-10-31T10:52:42+0700

		2023-10-31T10:52:42+0700

		2023-10-31T10:52:42+0700